
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 del 30-11-2015

OGGETTO

VALLE DEL SABATO - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER GLI APPALTI DI LAVORI
PUBBLICI E SERVIZI TRA I COMUNI DI AIELLO DEL SABATO, CESINALI, CONTRADA E SAN
MICHELE DI SERINO,  SANTA LUCIA DI SERINO  E SANTO STEFANO DEL SOLE. ADESIONE ED
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

L’anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Reggente Dott.
Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico P
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi P Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio P Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P Battista Annunziata P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



SINDACO-PRESIDENTE: La proposta è quella di aderire alla Centrale unica di committenza
costituita dai Comuni di Aiello del Sabato, Cesinali, San Michele di Serino, Santa Lucia di Serino,
Santo Stefano del Sole. Questi Comuni hanno già sperimentato la Centrale unica di committenza
che sta dando ottimi risultati. È denominata come Centrale unica della Valle del Sabato anche per
un rapporto di vicinanza territoriale con questi Enti. Nella convenzione non ci sono particolari
previsioni. La Centrale già funziona e, su questo punto, la parte politica ha avuto il sostengo, se non
l’indicazione anche degli uffici, in particolar modo del responsabile del settore dei lavori pubblici,
che ha avuto modo di apprezzare il lavoro che questa Centrale unica sta svolgendo.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

i Comuni di Aiello del Sabato, Cesinali, Contrada e San Michele di Serino,  Santa Lucia di
Serino  e Santo Stefano del Sole hanno approvato e sottoscritto la Convenzione  per la
costituzione della Stazione appaltante della “Valle del Sabato – Centrale Unica di
Committenza per gli appalti di lavori pubblici e servizi”, individuando quale Ente capofila il
Comune di Aiello del Sabato;
a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legge 24/04/2014, nr. 66, convertito con
modificazioni dalla legge 23/06/2014, nr. 89, e del successivo art.23 -bis della Legge
11/08/2014, nr. 114, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)., con propria
determinazione nr. 03/2015 del 25/02/2015, ha fornito le prime indicazioni interpretative
relativamente all’applicazione  del novellato art.33, comma 3° -bis del Codice dei Contratti;
ai sensi della riformulazione dell’art. 33, comma 3-bis del D.lg. 12 aprile 2006 n. 163
stabilisce che:
i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizia)
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra
i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile
2014, n. 56;
in alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumentib)
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di
riferimento;

l’art. 23-ter del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in  legge 11 agosto 2014, n. 114
prevede che:
le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’articolo 33 del codice di cui al decretoa)
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, modificato da ultimo dall’articolo 23-bis del lo stesso
decreto, entrano in vigore il 1º novembre 2015, stabilendo anche che sono fatte salve le
procedure avviate alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto
stesso;
i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedereb)
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro;

Considerato che
in una ottica interpretativa, l’espressione “accordi consortili” in riporto alla citata norma,
deve essere intesa non già come accordi istitutivi di un vero e proprio consorzio (quindi ai
sensi dell’art. 31 del D.lg. n. 267/2000), al quale spetterebbe successivamente la competenza
a istituire una propria centrale di committenza, bensì come atti convenzionali volti ad
adempiere all’obbligo normativo di istituire una centrale di committenza, in modo da evitare



la costituzione di organi ulteriori e con essi le relative spese, risultando peraltro la
convenzione per la gestione associata un modello di organizzazione che sembra conciliare,
ancor più del consorzio o dell’unione, i vantaggi del coordinamento con il rispetto delle
peculiarità di ciascun Ente;
l’art. 30 del D.lg. n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo
i fini, la durata, le forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e
garanzie;
il comma 4 dell’art. 30 del D.lg. n. 267/2000 stabilisce che le convenzioni possono
prevedere anche la costituzione di uffici comuni che operano con personale distaccato dagli
enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli Enti
partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti
all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti;

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente che disciplina:

la gestione in forma associata tra i Comuni aderenti della funzione e delle attività di
acquisizione di lavori, servizi e beni, nei termini specificati negli articoli seguenti, di
acquisizione di lavori, servizi e beni, nei termini specificati negli articoli seguenti;
attua quanto previsto dall’art. 33, comma 3-bis del D.lg. n. 163/2006, come riformulato
dall’art. 9, comma 4 del d.l. n. 66/2014 convertito  in legge  n. 89/2014 e per come integrato
nei profili applicativi dall’art. 23-ter del d.l. n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014. In
tal senso le premesse costituiscono parte integrante della convenzione, per consentirle la
corretta interpretazione ed applicazione.

Preso Atto che la Convenzione è finalizzata a:
consentire ai Comuni associati l’ottimale gestione delle procedure di acquisizione dic)
lavori, servizi e beni nei termini previsti dall’art. 33, comma 3-bis del D.lg. n. 163/2006
e dalle disposizioni ad esso correlate;
consentire ai Comuni associati una migliore programmazione degli acquisti di beni ed)
servizi, nella prospettiva di una gestione più efficace ed efficiente delle procedure di
acquisizione;
consentire ai Comuni associati di razionalizzare l’utilizzo delle risorse umane,e)
strumentali ed economiche impiegate nella gestione delle procedure di acquisizione di
lavori, servizi e beni;
produrre risparmi di spesa, mediante la gestione unitaria delle procedure dif)
acquisizione, la realizzazione di economie di scala e di sinergie tecnico-produttive tra i
Comuni associati;
valorizzare le risorse umane impegnate nelle attività relative alle procedure dig)
acquisizione di lavori, servizi e beni,anche mediante rafforzamento della qualificazione
e delle competenze;

Considerato che
la Convenzione prevede la possibilità  di ulteriori adesioni da parte di Comuni  e di altri
Enti Locali, nel rispetto delle procedure del medesimo atto Convenzionale;
presso il Comune di Aiello del Sabato è istituito un Ufficio comune, denominato
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA “VALLE DEL SABATO” come struttura
organizzativa operante quale Centrale unica di committenza per la gestione in forma
associata delle acquisizioni di lavori, servizi e beni, in relazione a quanto previsto dall’art.
33, comma 3-bis del D.lg. n. 163/2006;
i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio comune operante come Centrale
unica di committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni
e secondo i processi operativi specificati dalla presente convenzione;
le spese per il personale della struttura organizzativa operante come Centrale sono ripartite
tra i Comuni associati, che prevedono nei quadri economici di progetto, alla voce “Spese



Generali” le somme da destinare alla Centrale Unica di Committenza quale quota per ogni
progetto;
per i contratti di lavori, servizi e forniture effettuati mediante esperimento di una gara
d’appalto in cui è prevista la redazione di un bando di gara o di lettera di invito, ed a cui
seguiranno sedute di gara le seguenti somme da corrispondere anticipatamente mediante
accredito delle seguenti somme:

per importi fino ad € 40.000 l’importo da versare è di 300 euro;-
per gli importi fino ad € 100.000 l’importo da versare è di 500,00 euro;-
per gli importi fino ad € 500.000 l’importo da versare è di 1.200,00 euro;-
per gli importi oltre ad € 500.000 l’importo da versare è di 2.000,00 euro;-

per i contratti di servizi e forniture per cui non è prevista la redazione di bandi di gara e per
cui non si necessita di sedute di gara, gli Enti associati corrisponderanno un versamento
trimestrale di 100 euro per ogni 500 abitanti e frazioni;
la Centrale di Committenza è competente a riscuotere la somma di 10,00 euro a capo di
ogni utente che ne farà richiesta per tutti i materiali forniti in copia (cartacea o informatica)
relativamente alle dichiarazioni da essa stesse predisposte per la partecipazione alle gare, o
copie degli atti progettuali, quale rimborso forfettario per diritti di segreteria;
per le procedure negoziate di forniture e servizi sotto soglia comunitaria, la CUC si
conformerà agli obblighi di legge mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione – MEPA e convenzioni CONSIP, non escludendo – in via residuale nel
rispetto della sussistenza delle condizioni indicate dalle norme e regolamentari vigenti –
anche il ricorso dell’Albo dei Fornitori di Beni e Servizi, qualora istituito, presso il singolo
Comuni convenzionato richiedente la gara.
i singoli Comuni possono utilizzare, in relazione a quanto previsto nel precedente comma, i
mercati elettronici costituiti da Consip S.p.A. e dalle altre centrali di committenza di
riferimento, nonché ogni altro strumento di acquisto elettronico o informatizzato, comprese
le piattaforme per la gestione interamente telematica delle gare e delle procedure di
acquisto.
restano esclusi gli affidamenti diretti effettuati ai sensi dell’art. 174 del D.P.R. 204/10
(somme urgenza).

Ritenuto opportuno aderire alla Centrale di Committenza per gli appalti “Valle del Sabato”,
approvando la convenzione costituita da numero 17 (diciassette) articoli che si allega per formare
parte integrante e sostanziale” ;
Visto il   D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i;
Visto il   D.Lgs n. 165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i;
Vista la legge n. 133 del 6 agosto 2008, in tema di sviluppo, competitività e stabilizzazione della
finanza pubblica;
Visto il D.L. 201/2011, convertito con modificazioni  dalla Legge 214/2011;
Visto il D.L. 95/2012, come convertito  in Legge 135/2012 (Spending review);
Visto  la Legge 135/2012, in specifico l’art.19;
Visto il D.L. 174/2012, come convertito con modificazioni in Legge 7/12/2012, nr. 213/2012 (G.U.
07/12/2012, nr. 286);
Visto il Decreto Legge 24/04/2014, nr. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23/06/2014, nr.
89, e del successivo art.23 -bis della Legge 11/08/2014, nr. 114;
Vista la  determinazione nr. 03/2015 del 25/02/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.A.C.)., con la quale ha fornito le prime indicazioni interpretative relativamente
all’applicazione  del novellato art. 33, comma 3° -bis del Codice dei Contratti;
Visto  lo Statuto Comunale vigente;
Resi i pareri favorevoli dei Responsabili del Settore Tecnico e Contabile ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs.267/2000, così come riformulato dall’art. 3°, 1° comma lettera b) del D.L. 10/10/2012, nr.
174, convertito con modificazioni in Legge 7/12/2012, nr. 213/2012;
Con la seguente votazione palese espressa per alzata di mano:



Presenti   17   Voti Favorevoli   12  – Astenuti 5, (Pacia, Battista, Del Mauro, Strumolo,
Moschella);

DELIBERA
Di Dare Atto che, le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente1.
provvedimento e qui si intendono acclarate ed approvate;
Di Aderire Alla “Valle del Sabato – Centrale di Committenza per gli appalti di lavori2.
pubblici, servizi e forniture”, approvando la allegata convenzione costituita da nr. 17
(diciassette) articoli, che allegata forma parte integrante e sostanziale;
Di Dare Atto che, il  Comune di Aiello del Sabato è Comune capofila della Stazione3.
Appaltante  della “Valle del Sabato – Centrale di Committenza per gli appalti di lavori
pubblici, servizi e forniture”,  Centrale operativa presso  l’Ufficio Gare di Aiello del Sabato
in via Mancini 48;
Di Dare Atto che,  la presente convenzione per la gestione associata della funzione di4.
acquisizione di lavori, servizi e beni ha durata di cinque (5) anni dalla sua stipulazione al
fine di assicurare stabilità alle attività della struttura organizzativa individuata come
Centrale unica di committenza;
Di Dare Atto che entro i dodici (12) mesi precedenti la scadenza della Convenzione i5.
Comuni associati avviano un processo finalizzato a verificare i risultati della stessa in
relazione all’acquisizione di lavori, beni e servizi ed a definire per le stesse attività la futura
organizzazione, nel rispetto dell’autonomia organizzativa dei singoli Enti;
Di Dare Atto che, le spese per il personale della struttura organizzativa operante come6.
Centrale sono ripartite tra i Comuni associati, che prevedono nei quadri economici di
progetto, alla voce “Spese Generali” le somme da destinare alla Centrale Unica di
Committenza quale quota per ogni progetto;
Di Dare Atto che, per i contratti di lavori, servizi e forniture effettuati mediante esperimento7.
di una gara d’appalto in cui è prevista la redazione di un bando di gara o di lettera di invito,
ed a cui seguiranno sedute di gara le seguenti somme da corrispondere anticipatamente
mediante accredito delle seguenti somme:
per importi fino ad € 40.000 l’importo da versare è di 300 euro;
per gli importi fino ad € 100.000 l’importo da versare è di 500,00 euro;
per gli importi fino ad € 500.000 l’importo da versare è di 1.200,00 euro;
per gli importi oltre ad € 500.000 l’importo da versare è di 2.000,00 euro.

Di Dare Atto che, per i contratti di servizi e forniture per cui non è prevista la redazione di8.
bandi di gara e per cui non si necessita di sedute di gara, gli Enti associati corrisponderanno
un versamento trimestrale di 100 euro per ogni 500 abitanti e frazioni;
Di Dare Atto che la Centrale di Committenza “VALLE del SABATO”  è competente a9.
riscuotere la somma di 10,00 euro a capo di ogni utente che ne farà richiesta per tutti i
materiali forniti in copia (cartacea o informatica) relativamente alle dichiarazioni da essa
stesse predisposte per la partecipazione alle gare, o copie degli atti progettuali, quale
rimborso forfettario per diritti di segreteria;
Di Dare Atto che, il Responsabile della Centrale di Committenza è il Responsabile del10.
Settore Tecnico/Manutentivo del Comune Capofila (Aiello del Sabato);
Di Dare Atto che, l’ufficio della Centrale unica di Committenza continuerà ad avvalersi11.
della collaborazione esterna del tecnico attualmente operante, come riportato nella attuale
Convenzione allegata il cui compenso è definito al seguente art. 10 punti 2 e 3.
Di Dare Atto che, con il predetto professionista  si dovrà redigere apposita convenzione.12.
Di Trasmettere il presente deliberato al Sindaco del Comune di Aiello del Sabato quale13.
capofila;
Di Incaricare il Responsabile del sito internet istituzionale di pubblicare il presente14.
deliberato ai sensi dell’art.9 del D.L. nr. 78/2009 e della relativa Legge di conversione
all’Albo Pretorio On-Line, nonché dell’inserimento dell’identico testo nel link



“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, nella sezione “Provvedimenti”, in sottosezione
“Provvedimenti Organi Politici” ai sensi dell’art.15, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con la seguente votazione, palese espressa per alzata di mano, stante l’urgenza di attivare le
procedure de quo:
Presenti: 17, Voti Favorevoli:   12, Astenuti 5, (Pacia, Battista, Del Mauro, Strumolo, Moschella);

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma. D. Lgs.
267/00.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale Reggente
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-12-2015

Dal Municipio, lì 15-12-2015 Il Segretario Generale f.f.
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2015

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-12-2015 Il Segretario Generale f.f.
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Vincenzo Salsano

Per copia conforme al suo originale.



Dal Municipio, lì 15-12-2015 Il Segretario Generale f.f.
Dott.ssa Italia Katia Bocchino


